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Abstrakt

Tato práce řeší úroveň použití standardních obchodních podmínek pro zhotovení veřejných

pozemních staveb. Cílem této práce je analyzovat standardní obchodní podmínky, zjistit

přínos pro veřejné zakázky a provést průzkum uzavírání smluv dle vzorových dokumentů.

Hlavním zjištěním je ucelené řešení složitosti smluvních vztahů vzorovými dokumenty,

zejména ve vztahu ke změnám během realizace díla. Standardní smlouvy představují přínos

v proaktivním přístupu, motivací předcházet konflikty a úspěšné dokončit dílo. Průzkum byl

proveden metodou dotazování nejvýznamnějších veřejných zadavatelů a dodavatelů

pozemních staveb v oblasti použití vzorových dokumentů, alokaci smluvních rizik a řešení

sporů. Dále byla provedena analýza výroční zprávy veřejných zakázek s vyhodnocením

podílu pozemních staveb na objemu stavebních prací. Provedeným průzkumem bylo zjištěno,

že 70% zadavatelů nepoužívá standardní obchodní podmínky i přesto, že si je 40% z nich

vědoma jejich částečnému přínosu. Dle analýzy pozemní stavby představují pouhých 26%

celkového objemu veřejných zakázek na stavební práce. Podpora standardních obchodních

podmínek pro pozemní stavby je v porovnání s infrastrukturními projekty minimální.

Vhodným začleněním vzorových dokumentů do metodiky veřejných zakázek lze navrátit

proaktivní přístup v oblasti veřejných zakázek. Práce je řešena v kontextu kritiky efektivity

veřejné výstavby.

Klíčová slova

Obchodní podmínky, standardní obchodní podmínky, smluvní vztahy, veřejné zakázky,

změny, řešení sporů, FIDIC

Abstract

This thesis deals with the extent to which standard business terms and conditions are used in

public building construction projects. The objective is to analyse the standard business terms

and conditions, to identify their benefits for public contracts and to make a survey of contracts

entered into according to the standardized documents. The main finding is an integrated

solution to the complexity of contractual relationships through standardized documents –

templates, in particular, with respect to variations during performance of the works. Standard

contracts contribute to transparency and to motivation to prevent conflicts and to complete the

works successfully. The survey was conducted by inquiring the most important public

contracting authorities and building contractors about using the standardized documents,

allocation of contractual risks and settlement of disputes. Further, the annual report of public

contracts was analysed with evaluation of the share of building construction projects in the

overall volume of the construction works. In the survey it was found out that 70% of the

major contracting authorities do not use standard business terms and conditions, even though

40% of them are aware that these could be useful in some respects. According to the analysis,

the building construction projects represent only 26% of the total volume of public

construction contracts. The support to introducing the standard business terms and conditions

in public building construction projects is minimum compared to infrastructure projects. An

adequate integration of template documents into the methodology of public contracts can

facilitate an active approach to the legislative regulation of public contracts. The thesis

describes the issues in the context of efficiency of public construction.

Key words

Condition of contract, Standardization of Contract Conditions, contractual relationships, pubic

construction, changes, settlement of disputes, FIDIC.
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Úvod

Sektor veřejných zakázek na stavební práce je v poslední době kritizován pro nízkou

efektivitu. Efektivitu v tomto kontextu představuje hospodárné financování výstavby

z veřejných prostředků. Kritika je směřována na oblast zákonné úpravy zadávání veřejných

zakázek. Součást zadávacího řízení je úprava závazkových vztahů a tvorba smluv. Obchodní

podmínky tvoří v závazkovém vztahu důležitý zajišťovací nástroj. Zjednodušení tohoto

složitého procesu je prováděno formou standardů a vzorových dokumentů. Obsahem této práce

je popsat stav právní úpravy smluvních podmínek v ČR, analyzovat standard obchodních

podmínek a navrženými změnami přispět k efektivnější výstavbě veřejných zakázek.

Hlavním cílem je analyzovat standard obchodních podmínek pro zhotovení stavebního

díla. Vedlejším cílem je poskytnout návrhy a doporučení, které by zvýšili efektivitu výstavby

veřejného sektoru.

První kapitola popisuje závazkový vztah, smlouvu o dílo, obchodní podmínky, specifika

výstavby, související základní pojmy, význam konzultačních organizací a vybrané změny

zákona veřejných zakázek. Dále obsahuje výběr vzorových podmínek používaných v ČR.

Kapitola poskytuje pohled na stávající stav standardizace v ČR. Bude tak nastaven směrem

dalších kapitol.

Na základě zjištěných skutečností byli stanoveny čtyři hypotézy, které jsou spolu s

použitými metodami výzkumu popsány ve druhé kapitole. Jejich zodpovězení bude provedeno

prostřednictvím průzkumu veřejných zakázek a analýzou literatury.

Třetí kapitola popisuje podstatu standardních podmínek a jejich obsah. Představuje

zástupce standardních obchodních podmínek FIDIC. Popisuje význam právního systém, volbu

dodavatelského systému, potřebu změn v průběhu výstavby, nároky stran a řešení sporu.

Čtvrtá kapitola formou dotazníku analyzuje použití standardních obchodních podmínek

zadavateli a dodavateli veřejných zakázek. Analýzou výroční zprávy veřejných zakázek je

kvantifikován objem veřejných zakázek, které by mohl návrh standardních podmínek ovlivnit.

Analýzou zprávy o hodnocení dopadu regulace jsou zkoumány přínosy a náklady ve spojitosti

s použitím standardních obchodních podmínek. V závěru kapitoly jsou návrhy a doporučení,

které by zvýšili efektivitu veřejné výstavby.
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1 Smluvní podmínky

Kapitola popisuje význam unifikace vzorovými dokumenty výstavbových projektů. Ve

vybraném rozsahu jsou vysvětleny základní pojmy pro porozumění konceptu řešené

problematiky.

1.1 Hospodárné chování veřejného investora1

Česká republika nastavila nehospodárná pravidla veřejného zadávání a významně tím

přispívá ke krácení dotací EU. Především neodlišením velkých výstavbových projektů a

specifik výstavby. Velké projekty lze charakterizovat jako kontinuální proces vyžadující

neustálé řešení problémů. Předpovídat a řešit tyto komplikace lze pomocí zkušených, aktivních

a dobře oceněných odborníků (projektantů, investorů, projektových manažerů, dozorů a

dodavatelů). Zákon o veřejných zakázkách a související legislativa tyto nástrahy nevyřeší.

Funkčně nastavenými pravidly bude veřejnému investorovi umožněno řešit nenadálé

situace rychle, kvalitně a za dobrou cenu (hospodárně, účelně a efektivně)2. V ČR se doposud

nevytvořili vzorová pravidla pro realizaci veřejné stavební zakázky a neexistuje závazná

standardizovaná smlouva. I přes nastavené kontroly veřejných zadavatelů, není nikdo schopen

sdělit postup nastavení zadávacích podmínek. Poradců na problematiku je mnoho, ale ani mezi

nimi neexistují jednotná pravidla.

Příkladem lze uvést objednatelem přesunutá odpovědnost za geotechnická rizika a

nedostatky PD na dodavatele. Objednatel předpokládá, že zkušený dodavatel vše prozkoumal

a zahrnul nejistoty ve své cenové nabídce. K jednání o podmínkách smlouvy VZ téměř

nedochází. ÚOHS jako úřad dohlížející nad zadáváním VZ mnohokrát potvrdil, že zadavatel je

povinen vyloučit uchazeče, který nerespektoval obchodní podmínky stanovené v zadávací

dokumentaci. Dodavatelé tyto smlouvy s těžko ocenitelnými riziky podepisují a přistupují na

rizika penalizace. Poctivý uchazeči se těchto netransparentních zadávacích řízení obvykle

neúčastní a ostatní dodavatelé ocení rizika nikým nekontrolovanou rezervou. O hospodárnosti

této rezervy z pohledu daňového poplatníka lze jen spekulovat.

1KLEE, Lukáš. Proč se český veřejný investor nemůže chovat hospodárně? 2. díl. Stavebnictví. 2016, roč. X, č. 4,

s. 16-18. ISSN 1802-2030

2 Z hlediska manažerského rozhodování a hospodaření s veřejnými prostředky je princip 3E (Economy, Efficiency,

Effectiveness) základním prvkem transparentního prostředí. V ČR princip 3E respektuje zákon o finanční kontrole

č. 320/2001 Sb., §2, §25, §27, §28; zákon o rozpočtových pravidlech č. 218/2000 Sb., §45, §53
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 Kvalita projektové dokumentace úměrně souvisí s motivací projektanta (v obchodní

sféře jednoznačně finanční). Projektové práce jsou v ČR soutěženy dle nejnižší ceny, což

zapříčiňuje mnoho komplikací a důvod kritiky. Dle nového zákona o zadávání VZ je zadavatel


[…]


Statutární město Liberec

Vysoké učení technické v Brně

Pardubický kraj

Úřad městské části Brno-Nový Lískovec
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Příloha č. 3 - Tabulky výroční zprávy o stavu VZ ČR za rok 2014
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Příloha č. 4 - Zákon č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek

§ 222

Změna závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku

(1) Není-li dále stanoveno jinak, nesmí zadavatel umožnit podstatnou změnu závazku ze

smlouvy na veřejnou zakázku po dobu jeho trvání bez provedení nového zadávacího řízení

podle tohoto zákona.

(2) Za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku se nepovažuje uplatnění

vyhrazených změn závazku sjednaných ve smlouvě na veřejnou zakázku na základě zadávacích

podmínek podle § 100 odst. 1.

(3) Podstatnou změnou závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku je taková změna smluvních

podmínek, která by

a) umožnila účast jiných dodavatelů nebo by mohla ovlivnit výběr dodavatele v

původním zadávacím řízení, pokud by zadávací podmínky původního zadávacího řízení

odpovídaly této změně,

b) měnila ekonomickou rovnováhu závazku ze smlouvy ve prospěch vybraného

dodavatele, nebo

c) vedla k významnému rozšíření rozsahu plnění veřejné zakázky.

(4) Za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku se nepovažuje změna, která

nemění celkovou povahu veřejné zakázky a jejíž hodnota je

a) nižší než finanční limit pro nadlimitní veřejnou zakázku a

b) nižší než

1. 10 % původní hodnoty závazku, nebo

2. 15 % původní hodnoty závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku na stavební práce, která

není koncesí.

Pokud bude provedeno více změn, je rozhodný součet hodnot všech těchto změn.

(5) Za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku se nepovažují dodatečné

stavební práce, služby nebo dodávky od dodavatele původní veřejné zakázky, které nebyly
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zahrnuty v původním závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku, pokud jsou nezbytné a změna

v osobě dodavatele

a) není možná z ekonomických anebo technických důvodů spočívajících zejména v

požadavcích na slučitelnost nebo interoperabilitu se stávajícím zařízením, službami

nebo instalacemi pořízenými zadavatelem v původním zadávacím řízení,

b) by způsobila zadavateli značné obtíže nebo výrazné zvýšení nákladů a

c) hodnota dodatečných stavebních prací, služeb nebo dodávek nepřekročí 50 %

původní hodnoty závazku; pokud bude provedeno více změn, je rozhodný součet

hodnoty všech změn podle tohoto odstavce.

(6) Za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku se nepovažuje změna,

a) jejíž potřeba vznikla v důsledku okolností, které zadavatel jednající s náležitou péčí

nemohl předvídat,

b) nemění celkovou povahu veřejné zakázky a

c) hodnota změny nepřekročí 50 % původní hodnoty závazku; pokud bude provedeno

více změn, je rozhodný součet hodnoty všech změn podle tohoto odstavce.

(7) Za podstatnou změnu závazku ze smlouvy dle odstavce 3 na veřejnou zakázku, jejímž

předmětem je provedení stavebních prací, se nepovažuje záměna jedné nebo více položek

soupisu stavebních prací jednou nebo více položkami, za předpokladu že

a) nové položky soupisu stavebních prací představují srovnatelný druh materiálu nebo prací ve

vztahu k nahrazovaným položkám,

b) cena materiálu nebo prací podle nových položek soupisu stavebních prací je ve vztahu k

nahrazovaným položkám stejná nebo nižší,

c) materiál nebo práce podle nových položek soupisu stavebních prací jsou ve vztahu k

nahrazovaným položkám kvalitativně stejné nebo vyšší a

d) zadavatel vyhotoví o každé jednotlivé záměně přehled obsahující nové položky soupisu

stavebních prací s vymezením položek v původním soupisu stavebních prací, které jsou takto

nahrazovány, spolu s podrobným a srozumitelným odůvodněním srovnatelnosti materiálu nebo

prací podle písmene a) a stejné nebo vyšší kvality podle písmene c).

93

(8) V případě postupu podle odstavce 5 nebo 6 je zadavatel povinen do 30 dnů od změny

závazku odeslat oznámení o změně závazku k uveřejnění způsobem podle § 212.

(9) Pro účely výpočtu hodnoty změny nebo cenového nárůstu se původní hodnotou závazku

rozumí cena sjednaná ve smlouvě na veřejnou zakázku upravená v souladu s ustanoveními o

změně ceny, obsahuje-li smlouva na veřejnou zakázku taková ustanovení. Celkový cenový

nárůst související se změnami podle odstavců 5 a 6 při odečtení stavebních prací, služeb nebo

dodávek, které nebyly s ohledem na tyto změny realizovány, nepřesáhne 30 % původní hodnoty

závazku.

(10) Podstatnou změnou závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku je také nahrazení dodavatele

jiným dodavatelem. Nahrazení dodavatele jiným dodavatelem je však možné

a) v případě uplatnění vyhrazených změn závazku sjednaných ve smlouvě na veřejnou zakázku

na základě zadávacích podmínek podle § 100 odst. 2, nebo

b) pokud změna v osobě dodavatele je důsledkem právního nástupnictví v souvislosti s

přeměnou dodavatele, jeho smrtí nebo převodem jeho závodu, popřípadě části závodu, a nový

dodavatel splňuje kritéria kvalifikace stanovená v zadávací dokumentaci původního zadávacího

řízení.