ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

Fakulta stavební

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Klesnar

Název diplomové práce:

Vedoucí: Doc.Ing.Aleš Tomek

1. Obsahová stránka a přínos práce

1.1 Splnění cílů práce

1.2 Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých

kapitol a subkapitol

1.3 Dosažené výsledky, odborný přínos a využitelnost práce v praxi

1.4 Prezentace závěrů

1.5 Aktuálnost problému

2. Formální a jazykové požadavky
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Nemám otázky.
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Práce je velmi podrobným a kvalitním výkladem z oblasti smluvních systémů a

jejich standardizace v naší stavební praxi.je současně dobrým studijním

materiálem pro pochopení dané problematiky. Stejně tak je výborným návodem

pro volbu vhodného typu kontraktu.
Práce obsahuje řadu obrázků a schemat, které doplňují výklad.
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